
diário oficial Nº 35.124   99Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2022

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 3º
Núm. do contrato: 024/2022-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SErVlidEr – SEr-
ViÇoS dE liMPEZa E coNSErVaÇÃo EirEli (cNPJ nº 11.619.685/0001-75).
objeto do contrato: prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do 
Pará, para atender o GrUPo 02 – alTaMira
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, ii, da lei federal nº 
8.666/1993.
data de assinatura: 21/09/2022
Vigência do aditamento: 16/02/2023 a 15/02/2024.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
despesa: 3390-37. fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 855877
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 3º
Núm. do contrato: 018/2022-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SErVlidEr – SEr-
ViÇoS dE liMPEZa E coNSErVaÇÃo EirEli (cNPJ nº 11.619.685/0001-75).
objeto do contrato: prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do 
Pará, para atender o iTEM 05 – coNcEiÇÃo do araGUaia
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, ii, da lei federal nº 
8.666/1993.
data de assinatura: 21/09/2022
Vigência do aditamento: 16/02/2023 a 15/02/2024.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
despesa: 3390-37. fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 855886
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 2º
Núm. do contrato: 065/2020-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa E W dE aGUiar 
liMa coMÉrcio EPP (cNPJ nº 01.057.537/0001-50
objeto do contrato: prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de almeirim/Pa.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, ii, da lei nº 8.666/1993 
c/c com a cláusula Nona do contrato.
data de assinatura: 21/09/2022
Vigência do aditamento: 29/01/2023 a 28/01/2024.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
despesa: 3390-40. fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 855859
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 4º
Núm. do contrato: 095/2019-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa rEdE dE iNforMá-
Tica lTda (cNPJ nº 04.994.596/0001-43)
objeto do contrato: licença de uso do sistema de Gestão de Pessoas que 
integra folha de pagamento, ponto eletrônico, cadastro e acompanhamento 
funcional, plano de cargos, carreiras e remuneração e suporte técnico mensal
Justificativa do Aditamento: Reajuste de valor contratual.
data de assinatura: 21/09/2022
Valor Unitário reajustado renegociado (item 03): r$ 54.500,00
Valor Unitário reajustado renegociado (item 04): r$ 444.000,00
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de 
despesa: 3390-40. fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 855843
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 6º
Núm. do contrato: 093/2018-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPrESa SToQUE SolUco-
ES TEcNoloGicaS S/a.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Locação de multifuncionais mono-
cromáticas para impressões, cópias e digitalizações de documentos, com 
suporte técnico e consumíveis. Prorrogação de vigência do contrato por 
mais 12 (doze) meses, nos termos no art. 57, ii, da lei nº 8.666/1993 e 
cláusula Nona, item 9.1 do contrato. fica registrada a inclusão do subitem 
15.1.2 na cláusula décima Quinta, item 15.1, do contrato, que passa a 
vigorar com a seguinte redação: “15.1. o contrato poderá ser rescindido: 
15.1.2. amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzida a termo no 
processo da licitação;
data de assinatura: 21/09/2022.

Vigência do aditamento: 28/09/2022 a 27/09/2023.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1494.8760.
Elemento de despesa: 339040.
fonte: 0101 - recursos ordinários.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 855695

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

Republicação
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 050/2022-MP/PA
Número do Processo: Gedoc nº 129470/2022
objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de chaveiro, 
com fornecimento de todo material necessário
regime de Execução: indireta
Tipo de licitação: menor preço GloBal do grupo
Modo de disputa: aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
observação: UaSG - 925980.
responsável pelo certame: andréa Mara ciccio
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
data da abertura: 04/10/2022
Hora da abertura: 9:00h (NoVE HoraS) – Horário dE BraSÍlia
orçamento:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão;
Elemento: 3390-39 – outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 
fonte: 0101 - recursos ordinários.
ordenador responsável: dr cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 855553

.

.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

Núm. da Dispensa de Licitação: 042/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa oNliNE SErVi-
ÇoS E TElEcoMUNicaÇÕES lTda (cNPJ nº 27.866.346/0001-23).
objeto: Serviço de Telecomunicações, de acesso à internet para o atendi-
mento das necessidades da Promotoria de Justiça de Tailândia.
Valor Total: r$ 2.038,80 (dois mil e trinta e oito reais e oitenta centavos).
fundamento legal: art. 24, ii da lei federal 8.666/93.
data da assinatura: 20/09/2022.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
fonte de recurso: 0101 – recursos ordinários.
ordenadora responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 855802

.

.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

Núm. da Inexigibilidade: 25/2022 - MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TEcHBiZ forEN-
SE diGiTal lTda (cNPJ nº 05.757.597/0002-18).
objeto: aquisição de copiador e duplicador forense de disco rígido com 
hardware e software, incluindo garantia e atualização tecnológica por 36 
(trinta e seis) meses.
Valor Total: r$ 60.663,24 (Sessenta mil, seiscentos e sessenta e três reais 
e vinte e quatro centavos).
fundamento legal: art. 25, i, c/c inciso ii e iii do art 26, da lei federal 
8.666/93.
data da assinatura: 20/09/2022.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 449052.
fonte de recurso: 0101.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Jr, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 855773

.

.

aPostiLaMeNto
.

aPostiLaMeNto
Número: 03
contrato: 045/2022-MP/Pa
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa coNSUlPlaN 
coNSUlToria E PlaNEJaMENTo EM adMiNiSTraÇÃo PÚBlica EirEli
assinatura: 21/09/2022
Justificativa: A alteração da cláusula 12.1 do contrato original que trata da 
garantia contratual
ordenador de despesas: dr. cÉSar BEcHara NadEr MaTTar JÚNior

Protocolo: 856141


